Bei Bischof Hitto von Freising ist zumindest von einer Reise im Jahr auszugehen, was die beiden durch Zufall überlieferten Zeugnisse von 816 und 818 nahelegen. Er entsprach damit den gesetzlichen Vorgaben, was auch die wörtlichen bzw. motivischen Anklänge der beiden kurzen Notizen an die Bestimmungen jener Konzilsbeschlüsse und Kapitularien andeuten, die u. a. genau solche Reisen fordern. So gleicht das *circumire diocesem* bzw. *episcopatum* in der Traditionsnotiz von 818 der Forderung von Arles im Jahr 813, in der von *parrochiam circumire* die Rede ist.⁹⁹ Und wenn der Freisinger Schreiber von Hittos *populus Dei sibi commissus* bzw. genauer von der *plebs sibi agendus regendusque commissus* schreibt, dann entspricht das sowohl der Sprache der Konzilien im Zusammenhang mit der Predigt und anderen Verpflichtungen des Bischofs,¹⁰⁰ als auch jener, die Karl der Große in seinen Kapitularien selbst wählte, wo er etwa vom *populus nobis ad regendum commissus* sprach.¹⁰¹

impositam ideoque, dum conspiciunt iudices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali ammonitione redarguant et, si contempserint emendari, eorum insolentia regis auribus intimetur, ut quos sacerdotalis ammonitio non flectit ad iusticiam regalis potestas ab improbitate coerceat. Vgl. auch das Concilium Parisiense a. 829, c. 16 (ed. Albert Werminghoff, MGH Leges 3, Concilia aevi Carolini 2, 2, Hannover/Leipzig 1908) 605 – 690, hier 623 f.

96 Concilium Cabillonense a. 813, c. 14, ed. Werminghoff 276: *Cavendum est sane, ne, cum episcopi parrochias suas peragrunt, quantam non solum erga subditos, sed erga socios tyrannidem exercent nec, quod absit, cum caritate, sed cum quadam iudiciaria invectione stipendia ab eis exigent. Observandum etiam modis omnibus, ut, si quando eis peragrandae parroechiae necessitas incumbit, in confirmandis hominibus, in inquirendis rebus emendatione dignis, in praedicatione verbi Dei, in lucris animarum potius quam in depraedandis et spoliandis hominibus et scandalizandis fratribus operam dent. Et si quando eis ad peragendum ministerium suum a fratribus aut subditis aliquid accipiendum est, hoc summopere observare debent, ne quem scandalizent aut gravent. Tanta ergo in hac re discretio tenenda est, ut et verbi Dei praedicator sumptus, ubi proprii desunt, a fratribus accipiat, et idem fratres illius potentia non graventur, exemplo apostoli Pauli, qui, ne quem gravaret, arte et manibus victum querebat.*

97 Konzil von Toulouse, Juni 844, c. 5 (ed. Wilfried Hartmann, MGH, Die Konzilien der karolingischen Teilreiche 843 – 859, Hannover 1984) 18 – 23, hier 21.